Kính gửi:
- Báo Trà Vinh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh;

- Phòng Văn hóa Thông tin huyện, thị xã và thành phố;

- Trung tâm Văn hóa,Thông tin và Thể thao huyện, thị
xã và thành phố.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông trong tỉnh tuyên truyền,
phổ biến một số văn bản (đính kèm) đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân

trên địa bàn tỉnh nắm bắt như:

- Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ sửa đổi bổ

sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo

hiểm y tế;

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc

chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ;

- Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về

khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu
trách nhiệm vì lợi ích chung;

- Quyết định số 3817/QĐ-BNN-LN ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về ban hành Kế hoạch thực hiện
Quyết định số 327/QĐ-TTg ngày 10 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án phát triển ngành công nghiệp chế biến gỗ bền vững, hiệu quả giai
đoạn 2021 - 2030;

- Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ về
việc tiếp tục triển khai thi hành Nghị quyết số 42/2017/QH14 ngày 21 tháng 6 năm

2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng;

UBND TỈNH TRÀ VINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /STTTT-TTBCXB

V/v chuyển tài liệu thông tin, tuyên

truyền tháng 11 năm 2023

       Trà Vinh, ngày     tháng 11 năm 2023

2

- Nghị quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 31/7/2023 của Hội đồng nhân
dân tỉnh về mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng

sản áp dụng tại tỉnh Trà Vinh;

- Quyết định số 1058/QĐ-TTg ngày 14/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về
phê duyệt Chiến lược phát triển ngành nghề nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045;

- Quyết định số 680/QĐ-TTg ngày 10/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

phê duyệt Quy hoạch điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản thời kỳ 2021-2030,
tầm nhìn đến năm 2050;

- Công điện số 991/CĐ-TTg ngày 22/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về
về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và phòng cháy, chữa cháy đối

với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, bảo đảm an toàn, bảo vệ tài sản, sức
khỏe, tính mạng của Nhân dân;

- Quyết định số 1649/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch hành động về tăng trưởng xanh trên địa bàn tỉnh

Trà Vinh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Quyết định số 1341/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Trà Vinh về ban hành Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất
lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tỉnh Trà Vinh năm 2024;

- Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Trà Vinh về việc ban hành quy chế phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra
và xử lý vi phạm hành chính đối với một số hành vi phổ biến trong lĩnh vực bảo vệ

môi trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

- Quyết định số 1608/QĐ-UBND ngày 05/8/2022 của UBND tỉnh về thực

hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển Khu kinh tế Định An
giai đoạn 2022-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;

- Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 28/8/2022 của UBND tỉnh ban hành
Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực (Hiệp định

RCEP) của tỉnh Trà Vinh;

- Kế hoạch số 143-KH/TU ngày 29/9/2023 của Tỉnh ủy Trà Vinh về thực

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh
đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình
mới”;

-Thông báo số 374-TB/TU ngày 22/9/2023 của Tỉnh ủy Trà Vinh về Thông
báo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện

Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa
XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp

3

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và
hội nhập quốc tế;

- Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 01/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Trà Vinh thực hiện Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi
trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Trà

Vinh;

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 08/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà

Vinh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 12/3/2020 của Chính phủ
và Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 03/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện

Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả
quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế;

- Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 27/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về
thực hiện Chương trình hành động số 48-CTr/TU ngày 28/4/2023 của Tỉnh ủy thực

hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương
Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Kế hoạch số 137-KH/BTGTU ngày 02/11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy về tuyên truyền Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành
Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ
nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới;

- Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà
Vinh về thực hiện Chiến dịch “90 ngày đêm” thu nhận, kích hoạch tài khoản định

danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh;

- Kế hoạch số 132/KH-SYT ngày 17/10/2023 của Sở Y tế về phòng, chống

tai nạn, thương tích tại cộng đồng của ngành y tế tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2023-
2025.

Ngoài ra, các đơn vị cần tập trung tuyên truyền thêm một số nội dung như:
Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023; tuyên truyền thông tin đối ngoại, tuyên

truyền biển, đảo; công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh lao động và
trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, bảo

đảm trật tự an toàn xã hội; phòng, chống ma bán người; nợ xấu; tiết kiệm điện;
chuyển đổi số; cải cách hành chính; Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo
bền vững; Bình đẳng giới; công tác nhân quyền; công tác tôn giáo; công tác phòng,

chống tham nhũng; Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028; Nghị
định số 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Sở hữu trí tuệ về sở hữu công nghiệp, bảo vệ quyền sở hữu công
nghiệp và quyền đối với giống cây trồng và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ;

Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

4

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là
Đề án 06); Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Trà Vinh về triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023; Kế hoạch số
79/KH-UBND ngày 21/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết
số 88/NQ-CP ngày 22/7/2022 của Chính phủ và Chương trình số 31-CTr/TU ngày

01/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày
10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và

công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh
Trà Vinh; Kế hoạch số 91-KH/BTGTU ngày 07/10/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy về quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW của
Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 115-KH/ĐUK ngày
19/6/2023 của Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp về thực hiện Chương

trình hành động số 48-CTr/TU, ngày 28/4/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết
số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy

mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm
2045; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ nghèo
thoát nghèo vượt chuẩn cận nghèo cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Kế
hoạch số 138-KH/TU ngày 25/7/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-

NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ
sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; tuyên truyền,

vận động công chức, viên chức, người lao động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT
cho người thân; Kế hoạch số 139-KH/TU ngày 26/7/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện

Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện
Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XII “Một số vấn đến về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống
chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày

03 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Kế hoạch số 79-KH/TU
ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 18-

CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Bộ Chính trị "về tiếp tục thực hiện Nghị
quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa IX) về công tác tôn
giáo trong tình hình mới"; Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái -

Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ đạo điều hành giá về kết
quả công tác quản lý, điều hành giá 9 tháng đầu năm 2023 và định hướng công tác

quản lý, điều hành giá những tháng cuối năm 2023 tại Thông báo số 419/TB-VPCP
ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;

Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2018 ban hành Chương trình
hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5

năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải
cách chính sách bảo hiểm xã hội; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03 tháng 8 năm

2018 và Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2022 về việc giao chỉ tiêu

5

phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2023; các quy
định pháp luật về công chứng, chứng thực .

Rất mong các đơn vị quan tâm thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Luân

		2023-11-03T13:46:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T15:58:26+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T15:58:35+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T15:58:46+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!